MOVIMENTO TRADICIONALISTA GAÚCHO – MTG

69º Congresso Tradicionalista Gaúcho

28ª RT – Frederico Westphalen, 30 de outubro de 2021

Liv Space – BR 386, Km 30 – Barrilense – Frederico Westphalen/RS Página 1 de 2

ATA Nº 02 - SESSÃO SOLENE DE ABERTURA 1

Aos trinta dias do mês de outubro de dois mil e vinte e um (30/10/2021), nas 2

dependências do Liv Space, localizado na BR-386, Km 30, bairro Barrilense, no 3

município de Frederico Westphalen, Estado do Rio Grande do Sul, às nove horas e 4

vinte e cinco minutos (09:25h) teve início a Sessão Solene de Abertura. Conduzindo o 5

protocolo, a Srta. Lisiane Vaz da Silva e o Sr. Sérgio da Luz nomearam as seguintes 6

autoridades: Sr. Manoelito Carlos Savaris – Presidente do Movimento Tradicionalista 7

Gaúcho - MTG do RS. Sr. Luiz Paulo Gomes Franken – Presidente da Comissão 8

Executiva do 69° Congresso Tradicionalista Gaúcho. Excelentíssimo Sr. José Alberto 9

Panosso – Prefeito Municipal de Frederico Westphalen. Sr. Flavio Marcolin – Presidente 10

do 69º Congresso Tradicionalista Gaúcho. Excelentíssimo Sr. Lauro Quielle – 11

representante da Câmara Municipal de Vereadores. Sr. João Arlindo Rembold – 12

Coordenador da 28ª Região Tradicionalista. Sr. Edson Borba – Secretário de Compras 13

da Prefeitura Municipal de Frederico Westphalen, neste ato representando a Secretaria 14

Municipal de Educação e Cultura. A Primeira Prenda Estadual do RS – Srta. Carolina 15

Ribas Martins. O jovem Ramiro Grethe Bregles, Primeiro Peão Farroupilha do RS. 16

Destacamos também a presença das seguintes autoridades: Ilva Maria Borba Goulart – 17

Vice-Presidente de Administração e Finanças; Renata Pletz – Vice-Presidente de 18

Cultura; Nicanor Castilhos – Vice-Presidente Campeiro; Madeline Zancanaro – Vice-19

Presidente Artística; Claudemir Bresolin – Vice-Presidente de Esportes Campeiros. 20

Concluída a nominação das autoridades, todos foram convidados para, em posição de 21

respeito, acompanhar o Hino Nacional Brasileiro entoado por Rui Antonio Volkiweis e 22

acompanhado pelo Acordeonista Mariano Gasparin. Na sequência, o Presidente do 23

MTG/RS entregou a Portaria de Transferência da Sede do Movimento Tradicionalista 24

Gaúcho para o município de Frederico Westphalen. E assim, o Presidente do MTG 25

declarou aberto o 69º Congresso Tradicionalista Gaúcho. O Coordenador da 28ª RT, 26

Senhor João Arlindo Rembold apresentou boas-vindas a todos os presentes e prestou 27

homenagem ao Primeiro Coordenador da 28ª RT, Senhor Paulo Domingos Savaris. Na 28

sequência, o Presidente da Comissão Executiva do 69º Congresso, Senhor Luiz Paulo 29

 MOVIMENTO TRADICIONALISTA GAÚCHO – MTG

69º Congresso Tradicionalista Gaúcho

28ª RT – Frederico Westphalen, 30 de outubro de 2021

Liv Space – BR 386, Km 30 – Barrilense – Frederico Westphalen/RS Página 2 de 2

Franken fez seu pronunciamento. Iniciou cumprimentando as autoridades presentes e 30

ressaltou que neste evento estamos comemorando o 55º Aniversário do MTG. Fez 31

ainda, agradecimentos a todos aqueles que colaboraram para a realização do 32

Congresso, tanto da Administração Municipal quanto da Coordenadoria Regional. O 33

Protocolo passou a palavra para o Excelentíssimo Sr. José Alberto Panosso, Pref. 34

Municipal de Frederico Westphalen, que fez o seu pronunciamento saudando a todos e 35

que sejam bem-vindos ao município. Enalteceu o espírito empreendedor dos cidadãos 36

locais e a satisfação de estar à frente de um município que possui a 7ª Maravilha 37

Arquitetônica Religiosa do Brasil, que é a Catedral de Santo Antônio. Na sequência, o 38

Senhor Manoelito Carlos Savaris fez o seu pronunciamento destacando o momento da 39

retomada dos eventos presenciais após a pandemia e da importância do reencontro 40

nos eventos tradicionalistas. Fala que o último congresso em que houve reforma 41

estatutária foi em 1999, na cidade de Passo Fundo e após essas alterações, houveram 42

algumas pequenas mudanças apenas. Por fim, emocionou-se ao justificar a ausência 43

da Secretária Geral do MTG, a Senhora Odila Savaris, que muito queria estar presente, 44

mas que por motivos de saúde não pode se fazer presente. Após, o Protocolo passou a 45

palavra para o Senhor Flavio Marcolin, que saúda os presentes, agradece a confiança 46

depositada e conclama a todos para que estejam engajados na apreciação das 47

proposições para que se possa realizar um ótimo trabalho. Salientou que deseja que o 48

coletivo prevaleça e não os interesses pessoais. O Protocolo concluiu, agradecendo à 49

Prefeitura Municipal, à Administração do Centro de Eventos e convidou a todos para 50

que, encerrando o cerimonial, acompanhem o Hino Rio Grandense, executado pelos 51

artistas já citados. Como nada mais foi tratado, esta sessão foi encerrada às dez horas 52

e trinta minutos (10:30h), que para constar, eu, Haroldo José Teixeira, Secretário Geral, 53

lavrei a presente ata, que assinarei juntamente com o Presidente do Congresso. ............  54